

KẾ HOẠCH
Hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Chuẩn Cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Công văn số 4606/BGDĐT-GDDH ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm;

Căn cứ Quyết định số 1954/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 64-QĐ/ĐU ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về việc phê duyệt 08 Đề án toàn khóa của Đảng bộ Đại học Thái Nguyên nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 21-QĐ/ĐU ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm về việc ban hành 05 đề án thực hiện Chương trình hành động số 02-CT/ĐU ngày 08/6/2020 của Đảng ủy;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐT ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Sư phạm; Nghị quyết số 54/NQ-HĐT ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm về sửa đổi, bổ sung một số điều và sửa đổi phụ lục của Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Sư phạm ban hành kèm theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐT ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm; Nghị quyết số 18/NQ-HĐT ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Sư phạm ban hành kèm theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐT ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm;

Căn cứ Kế hoạch số 63-KH/ĐU ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm ban hành Kế hoạch triển khai chương trình công tác năm 2024 của Đảng ủy;



[Handwritten signature]

Căn cứ Kế hoạch số 79-KH/ĐU ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐT ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Trường Đại học Sư phạm ban hành về việc ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Sư phạm giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2035 (Bản bổ sung, điều chỉnh);

Căn cứ Kế hoạch số 707/KH-ĐHSP ngày 31 tháng 5 năm 2024 Kế hoạch Phát triển đối tác chiến lược của Trường Đại học Sư phạm ở nước ngoài giai đoạn 2025-2030;

Công văn 4362/ĐHTN-VP ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Đại học Thái Nguyên về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025;

Căn cứ Chi thị số 06-CT/ĐU ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Sư phạm về nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-HĐT ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm – ĐHTN về việc thông qua Kế hoạch hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024-2025 của Trường Đại học Sư phạm.

Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên xây dựng kế hoạch hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024-2025 như sau:

1. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh hơn nữa hội nhập quốc tế, mở rộng mạng lưới đối tác quốc tế và thiết lập được quan hệ đối tác chiến lược với các cơ sở giáo dục ở nước ngoài, đặc biệt với các trường, viện nghiên cứu quốc tế chất lượng cao để đổi mới, cập nhật mục tiêu, nội dung chương trình, phương pháp dạy và học, đánh giá kết quả học tập;

- Tiếp tục tăng cường hợp tác quốc tế trong đào tạo và nghiên cứu khoa học: tổ chức/đồng tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế; đề xuất các dự án quốc tế thu hút nguồn lực nước ngoài; phát triển các chương trình trao đổi giảng viên, sinh viên, liên kết quốc tế;

- Cụ thể hóa và triển khai nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động hợp tác quốc tế trong năm học bám sát yêu cầu, nhiệm vụ đã được xác định trong giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến 2030;

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy, hỗ trợ cán bộ, giảng viên và người học tham gia mạng lưới học thuật trong nước và nước ngoài;

- Đẩy mạnh chương trình thu hút nhà khoa học có uy tín ở nước ngoài, sinh viên quốc tế đến học tập, giảng dạy và nghiên cứu khoa học tại Trường, đặc biệt là lưu học sinh Lào.

2. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2023-2024

2.1. Đánh giá chung

Trong năm học 2023-2024, Trường đã thực hiện nhiều giải pháp hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng của hoạt động hợp tác quốc tế như phối hợp xây dựng các văn bản quản lý liên quan tới hoạt động đối ngoại phù hợp với Luật Giáo dục đại học sửa đổi và mục tiêu phát triển; thực hiện việc khảo sát, lựa chọn đối tác phù hợp và kí kết các biên bản thỏa thuận hợp tác; huy động nguồn lực mời học giả, chuyên gia nước ngoài đến Trường trao đổi học thuật; đẩy mạnh việc đề xuất, tham gia các dự án nghiên cứu quốc tế. Các nhiệm vụ hợp tác quốc tế trong năm học đều có kết quả đạt hoặc vượt chỉ tiêu đề ra.

2.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể

STT	Nhiệm vụ	Sản phẩm theo kế hoạch	Kết quả đạt được thực tế	Đánh giá mức độ hoàn thành kế hoạch
1.	Rà soát, điều chỉnh văn bản quản lý	01-02 văn bản quản lý được rà soát, điều chỉnh	01 văn bản quản lý được rà soát, điều chỉnh	Hoàn thành
2.	Tổ chức đoàn ra, tiếp nhận đoàn vào, kí kết biên bản thỏa thuận hợp tác	<ul style="list-style-type: none"> - 03-05 đoàn ra được tổ chức - 10-12 đoàn vào được tiếp nhận - 03-05 biên bản thỏa thuận được kí - 01 hoạt động hợp tác được triển khai 	<ul style="list-style-type: none"> - 08 đoàn ra (30 lượt cán bộ, giảng viên đi học tập, nghiên cứu, trao đổi học thuật ở nước ngoài) - 15 đoàn vào (33 lượt khách vào học tập, công tác, trao đổi học thuật) - 08 biên bản thỏa thuận được kí kết - 03 hoạt động hợp tác được triển khai 	Hoàn thành vượt mức
3.	Tổ chức tập huấn bồi dưỡng ngắn hạn với sự hỗ trợ của đối tác nước ngoài	01 khóa tập huấn được tổ chức	01 khóa tập huấn được tổ chức với sự phối hợp của Đại học Sunshine Coast (Úc)	Hoàn thành
4.	Thu hút sinh viên quốc tế	Thu hút 100 LHS mới	93 LHS được tiếp nhận mới đến học tập tại	Hoàn thành vượt mức

STT	Nhiệm vụ	Sản phẩm theo kế hoạch	Kết quả đạt được thực tế	Đánh giá mức độ hoàn thành kế hoạch
	đến học tập		Trường. 87 LHS được tiếp nhận để bồi dưỡng tiếng Việt.	
5.	Triển khai chương trình đào tạo, chương trình trao đổi sinh viên quốc tế	-01 chương trình thạc sĩ được tuyển sinh -01 chương trình trao đổi được thực hiện -10-20 sinh viên, giảng viên tham gia trao đổi	-01 chương trình thạc sĩ Vật lí chất rắn liên kết nước ngoài được đưa vào tuyển sinh - 01 chương trình trao đổi trực tuyến với Đại học Sư phạm Quốc gia Daegu (Hàn Quốc) - 14 sinh viên tham gia chương trình trao đổi.	Hoàn thành
6.	Tổ chức/đồng tổ chức hội thảo quốc tế, seminar chuyên đề tiếng Anh cấp khoa, hội thảo chuyên đề có yếu tố nước ngoài cấp khoa	- Tổ chức/đồng tổ chức 01 hội thảo quốc tế - Tổ chức 20-25 seminar bằng tiếng Anh cấp khoa - Tổ chức 01-02 hội thảo chuyên đề/tọa đàm có yếu tố nước ngoài cấp khoa.	-Đồng tổ chức 01 Hội thảo quốc tế - Tổ chức 29 seminar chuyên môn bằng tiếng Anh cấp khoa -Tổ chức 06 tọa đàm khoa học có yếu tố nước ngoài cấp khoa	Hoàn thành vượt mức
7.	Rà soát, phát triển trang web tiếng Anh của Trường	Trang web tiếng Anh được rà soát, cập nhật, bổ sung	-Trang web tiếng Anh được rà soát, cập nhật, bổ sung 12 bản tin.	Hoàn thành
8.	Đề xuất dự án quốc tế	Đề xuất 01-02 dự án quốc tế và ít nhất 01 đề xuất được phê duyệt	Phối hợp đề xuất và được phê duyệt 02 dự án nghiên cứu quốc tế thuộc Chương trình Erasmus và Hội đồng Anh	Hoàn thành vượt mức
9.	Tổ chức hoạt động cho lưu học sinh	Xây dựng và tổ chức thực hiện 01-03 chương trình, hoạt động trải	Tổ chức/phối hợp tổ chức được 10 hoạt động, chương trình trải nghiệm, ngoại khóa,	Hoàn thành vượt mức



STT	Nhiệm vụ	Sản phẩm theo kế hoạch	Kết quả đạt được thực tế	Đánh giá mức độ hoàn thành kế hoạch
		nghiệm, ngoại khóa, giao lưu văn hóa quốc tế cho sinh viên, học viên nước ngoài	giao lưu văn hóa cho lưu học sinh	

3. KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2024-2025

3.1. Định hướng chung

- Đẩy mạnh hơn nữa hội nhập quốc tế, thu hút, sử dụng hiệu quả các nguồn lực của nước ngoài cho việc phát triển Trường;

- Tiếp tục xây dựng môi trường pháp lí và tạo động lực để giảng viên và người học tham gia các mạng lưới quốc tế, các hội thảo, dự án, các chương trình nghiên cứu và công bố quốc tế;

- Khuyến khích mở rộng, đẩy mạnh các quan hệ hợp tác về đào tạo, nghiên cứu với các trường, viện nghiên cứu ở nước ngoài, hướng tới xây dựng các mối quan hệ đối tác chiến lược;

- Thu hút chuyên gia, nhà khoa học, tình nguyện viên, thực tập sinh, sinh viên, học viên nước ngoài đến Trường công tác, học tập hoặc phối hợp triển khai các nhiệm vụ, nội dung hợp tác trong đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học;

- Tăng cường các chương trình trao đổi sinh viên nhằm nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho người học;

- Nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh trong chuyên môn và năng lực hợp tác quốc tế của cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học.

3.2. Một số chỉ tiêu chính đối với hoạt động HTQT

- Tổ chức 03-05 đoàn ra với tổng 15-20 lượt cán bộ giảng viên đi nước ngoài trao đổi học thuật, trao đổi hợp tác;

- Khảo sát và dự thảo kí kết với 01 đối tác chiến lược ở nước CHDCND Lào;

- Tiếp nhận 08-10 đoàn vào;

- Kí kết từ 03-05 biên bản thỏa thuận hợp tác với đối tác nước ngoài và triển khai thực hiện ít nhất 01 hoạt động hợp tác trên cơ sở các biên bản thỏa thuận đã kí;

- Thu hút 70-80 sinh viên nước ngoài đến học tập, tham gia các chương trình trao đổi sinh viên;

- Thực hiện 01 chương trình trao đổi giảng viên, sinh viên, thu hút 10-20 sinh viên tham gia chương trình trao đổi;

Qua

- Tổ chức/đồng tổ chức 01 hội thảo quốc tế; ít nhất 02 seminar chuyên môn bằng tiếng Anh cấp khoa/khoa; 01-02 hội thảo chuyên đề/tọa đàm khoa học có yếu tố nước ngoài cấp khoa;

- Rà soát, cập nhật trang web tiếng Anh của Trường với 05-10 bản tin mới;
- Đề xuất 01-02 dự án quốc tế và ít nhất 01 đề xuất được phê duyệt;
- Xây dựng và tổ chức thực hiện 03-05 chương trình, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, giao lưu văn hóa quốc tế cho sinh viên, học viên nước ngoài.

3.3. Biện pháp thực hiện

- Khảo sát, lựa chọn đối tác phù hợp và kí kết các biên bản thỏa thuận hợp tác chú trọng tới nội dung trao đổi giảng viên, trao đổi sinh viên;

- Huy động nguồn lực phát triển các chương trình liên kết quốc tế, chương trình mời học giả, chuyên gia nước ngoài tham gia giảng dạy, tập huấn, nghiên cứu khoa học, công bố chung và các chương trình trao đổi sinh viên, học viên bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến;

- Phối hợp với đối tác nước ngoài tổ chức các khóa học bồi dưỡng tiếng Anh cho cán bộ giảng viên; tổ chức các seminar chuyên môn bằng tiếng Anh cấp khoa và hội thảo chuyên đề có yếu tố nước ngoài cấp khoa;

- Tăng cường các chương trình trao đổi, tổ chức hoạt động trải nghiệm văn hóa quốc tế cho sinh viên, học viên và xây dựng các chính sách học bổng, chương trình hỗ trợ, tư vấn thu hút lưu học sinh.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Phòng KH-CN&HTQT: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Trường xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động, tổ chức thực hiện bám sát các chỉ tiêu chính cần đạt của từng hoạt động và xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá hiệu quả các hoạt động vào cuối năm học.

4.2. Các đơn vị khác trong Trường: Phối hợp với phòng KH-CN&HTQT trong xây dựng kế hoạch, lập dự toán, triển khai thực hiện các hoạt động và đánh giá kết quả của hoạt động theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024-2025 của Trường, đề nghị các đơn vị trong Trường triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc bản Kế hoạch này.

Nơi nhận: *Qu*

- Đại học Thái Nguyên (để b/c);
- Thường trực Hội đồng Trường (để b/c);
- Các Phó Hiệu trưởng (để c/d);
- Các đơn vị trong Trường (để th/h);
- Công TTĐT Trường (để t/b);
- Lưu: VT, KH-CN&HTQT (05).



PGS.TS. Mai Xuân Trường